
copia

COMUNE DI PRATA CAMPORTACCIO
PROVINCIA DI SONDRIO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 78  Reg. Del.
Prot.n.                                                               
Fascicolo II.1.1

OGGETTO: ACCORDO  DI  PROGRAMMA  TRA  LA  COMUNITÀ  MONTANA  E  I 
COMUNI  DELLA  VALCHIAVENNA  E  LA  FONDAZIONE  CASA  DI 
RIPOSO  CITTÀ  DI  CHIAVENNA  PER  INTERVENTI  DI 
COMPLETAMENTO E RISANAMENTO CONSERVATIVO DELLA CASA 
DI RIPOSO CITTÀ DI CHIAVENNA . PROVVEDIMENTI CONSEGUENTI.

L’anno duemiladieci addì ventuno del mese di agosto alle ore 11.15 nella sede Comunale.
                    
Previa diramazione degli inviti fatta a ciascun componente in forma regolare, si è riunita la Giunta 
Comunale.

Presente Assente

BRONDA MARIA LAURA Sindaco 1

PASINI ROBERTA Assessore 2

FANETTI GIANFRANCO Assessore 1

PASINI GUSTAVO Assessore 3

Partecipa il Segretario Comunale Scaramellini dott. Franz.

La Sig.ra Bronda Maria Laura in Falcinella nella sua qualità di Sindaco assunta la presidenza e 
constatata la legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in discussione la pratica segnata 
all’ordine del giorno.

Il Segretario Comunale



Deliberazione n.78 del 21.08.2010

OGGETTO: ACCORDO  DI  PROGRAMMA  TRA  LA  COMUNITÀ  MONTANA  E  I 
COMUNI  DELLA  VALCHIAVENNA  E  LA  FONDAZIONE  CASA  DI 
RIPOSO  CITTÀ  DI  CHIAVENNA  PER  INTERVENTI  DI 
COMPLETAMENTO E RISANAMENTO CONSERVATIVO DELLA CASA 
DI RIPOSO CITTÀ DI CHIAVENNA. PROVVEDIMENTI CONSEGUENTI.

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che:
 la Casa di Riposo “Città di Chiavenna” – ONLUS, avente sede in Chiavenna è al servizio di 

tutta la popolazione della Valchiavenna.
 lo  statuto  di  tale  ONLUS  è  stato  approvato  da  questa  Amministrazione  Comunale  con 

deliberazione C.C.n.28 del 28.11.2003, esecutiva, successivamente rettificato all’art.25 con atto 
C.C.n.14 del 31.03.2004, esecutiva;

 la Fondazione Casa di Riposo Città di Chiavenna gestisce anche, dal 01.01.2005, il  C.D.D. 
(Centro Diurno Disabili)  ex C.S.E.  Centro Socio-Educativo e l’R.S.A. (Residenza Sanitaria 
Anziani) per il territorio della Valchiavenna;

 come  previsto  dall’art.  9  dello  Statuto,  la  Fondazione  Casa  di  Riposo  Città  di  Chiavenna 
persegue i  propri scopi istituzionali  mediante l’utilizzo anche di contribuzioni erogate dagli 
Enti Locali della Valchiavenna, in misura proporzionale alla popolazione residente;

  con  delibera  del  C.C.n.13  del  31.03.2006,  esecutiva,  si  prendeva  atto  dell’Accordo  di 
Programma sottoscritto  tra Sindaci  della  Valchiavenna, Presidente della  Comunità  Montana 
Valchiavenna  e  Presidente  della  Casa  di  Riposo  in  data  02.03.2006  per  ristrutturazione, 
adeguamenti normativi ed allestimenti immobili della suddetta Casa di Riposo comportante una 
spesa di totali Euro 1.427.500,00 così ripartiti:
• €  700.000,00 contributo della Fondazione Cariplo;
• €  500.000,00 mutuo della durata di 15 anni con oneri a carico:

 €  250.000 (= 50%) Comunità Montana Valchiavenna
 €  250.000 (= 50%) Comuni della Valchiavenna;

• €  227.500,00 fondi propri della Comunità Montana Valchiavenna;
 con delibera G.C.n.56 del 22.05.2008, esecutiva, si è preso atto dell’Accordo di Programma 

sottoscritto il 07.04.2008, per l’adesione di tutti i Comuni della Valchiavenna e della Comunità 
Montana  Valchiavenna  alla  contribuzione  per  il  completamento  della  ristrutturazione  degli 
immobili della Casa di Riposo Città di Chiavenna, degli immobili della Casa di Riposo Città di  
Chiavenna  per  assicurarne  il  finanziamento  ed  ogni  altro  connesso  adempimento,  per  un 
importo di € 90.000,00 di cui Euro 24.639,00 a carico dei Comuni ed €  65.361,00 a carico 
dell’Ente Comprensoriale;

CHE i  Sindaci  della  Valchiavenna,  il  Presidente  della  Comunità  Montana  Valchiavenna  ed  il 
Presidente  della  Casa  di  Riposo,  in  data  20.11.2009  hanno  sottoscritto  un  nuovo  Accordo  di 
Programma  relativo  a  interventi  di  completamento  e  risanamento  conservativo  (adeguamento 
funzionale del complesso immobiliare, relativamente agli spazi adibiti a Centro Diurno Disabili e 
Assistenza Anziani), per un importo di € 200.000,00, ai fini della partecipazione al bando della 
L.R.n.25/2007; 

Il Segretario Comunale



CHE  l’articolo  34  del  Decreto  Lgs.n.267/2000  e  l’articolo  6  della  L.R.n.6/2002  definiscono  i 
contenuti degli Accordi Programma dei Comuni e della Comunità Montana;

RITENUTA la propria competenza, ai sensi del disposto combinato degli articoli n.34, n.42 e n.48 
del T.U.E.L approvato con Decreto Lgs.n.267 del 18.08.2000, trattandosi di accordo non soggetto a 
ratifica  da  parte  del  consiglio  (art.34  T.U.E.L.),  non  comportando  il  medesimo  costituzione  e 
modificazione di forme associative né impegni di spesa a carico di questo Ente, né assunzione di 
oneri per la contrazione di mutui;

RILEVATO che l’intervento proposto é beneficio dell’intera popolazione della Valchiavenna ed è 
pertanto condivisibile;

RITENUTO quindi il Protocollo meritevole di approvazione;

VISTO  il  parere  favorevole  di  regolarità  tecnica  espresso  dalla  Responsabile  del  Servizio 
Finanziario ai sensi dell’art.49 del Decreto Lgs.n.267/2000;

CON VOTI unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

1. DI  PRENDERE  ATTO  dell’Accordo  di  Programma  sottoscritto  il  20.11.2009,  per 
l’adesione di tutti i Comuni della Valchiavenna e della Comunità Montana Valchiavenna per la 
realizzazione di interventi di completamento e risanamento conservativo degli immobili della 
Casa di Riposo Città di Chiavenna, degli immobili della Casa di Riposo Città di Chiavenna per 
assicurarne il finanziamento ed ogni altro connesso adempimento in ordine a quanto indicato in 
premessa, che si allega alla presente come parte integrante e sostanziale (Allegato A);

2. DI TRASMETTERE copia della presente, ad intervenuta esecutività, alla Casa di Riposo 
Città di Chiavenna ed alla Comunità Montana della Valchiavenna;

3. DI DARE ATTO che il presente atto non comporta adozione di impegni finanziari a carico 
di questo Comune;

4. DI DISPORRE che il presente provvedimento venga trasmesso, in elenco, contestualmente 
all’affissione all’albo, ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del Decreto Lgs.n.267/2000 
(T.U.E.L.);

5. DI  DICHIARARE,  previa  unanime  votazione  favorevole  resa  nelle  forme  di  legge,  il 
presente  atto  immediatamente  eseguibile,  ai  sensi  dell'art.134  -  4°  comma  -  del  Decreto 
Lgs.n.267/2000 (T.U.E.L.).

Il Segretario Comunale
CONVENZIONI/CMV – Casa di Riposo2010



Allegato alla deliberazione della Giunta Comunale n.78 del 21.08.2010

OGGETTO: ACCORDO  DI  PROGRAMMA  TRA  LA  COMUNITÀ  MONTANA  E  I 
COMUNI  DELLA  VALCHIAVENNA  E  LA  FONDAZIONE  CASA  DI 
RIPOSO  CITTÀ  DI  CHIAVENNA  PER  INTERVENTI  DI 
COMPLETAMENTO E RISANAMENTO CONSERVATIVO DELLA CASA 
DI RIPOSO CITTÀ DI CHIAVENNA. PROVVEDIMENTI CONSEGUENTI.

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Parere in ordine alla regolarità tecnica: FAVOREVOLE.

Prata Camportaccio, lì 21.08.2010

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
                                                                                        F.to: Gianoli rag. Anna

Per copia conforme all'originale
IL SEGRETARIO COMUNALE

( Scaramellini dott. Franz )


	DELIBERA

